

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP (LEI 14.133/2021)

ÓRGÃO REQUISITANTE: DEPARTAMENTO DE SAÚDE

RESPONSÁVEL: RODRIGO CÂNDIDO DE OLIVEIRA – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE COPA/COZINHA/LIMPEZA PARA AS UNIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUARARAPES.

INTRODUÇÃO

ETP foi elaborado conforme a ordem dos elementos indicados no § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e contratos), e Decreto nº 4.384/2024.

Conforme estudos preliminares, a análise do objeto pretendido com a aquisição revela a sua natureza “comum”, até por conta da averiguação de padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no edital.

Analizando as opções de mercado, acabou por concluir que a melhor solução para atendimento da necessidade de dispensação desse produto é a aquisição através de certame licitatório para registro de preços, com critério de julgamento de menor preço por item.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERANDO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO.

1.1 Os produtos a serem adquiridos, quais sejam, materiais de copa/cozinha/limpeza, visam suprir as necessidades do Departamento de Saúde, haja vista a necessidade permanente de atender à demanda desses materiais de consumo, gerada nas diversas unidades de saúde existentes no Município.

1.2. A presente aquisição justifica-se pela necessidade de evitar solução de continuidade no atendimento das Unidades de Saúde do Município, visto que o serviço, nos múltiplos setores do Departamento de Saúde, seria inviabilizado sem os materiais requisitados, tendo em vista que se trata, em sua maioria, de materiais de limpeza e de itens de consumo coletivo básico, e assim, mantendo um ambiente salubre e agradável para o exercício da função dos servidores, e preservando a higiene dos ambientes utilizados pelos munícipes.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO.

2.1. Não foi elaborado o Plano de Contratação Anual pelo Município, considerando que no exercício de 2023 ainda era utilizada os dispositivos da Lei 8666/93 e da Lei 10.520/2002.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Serão adquiridos os produtos nas especificações abaixo, conforme a necessidade:

ITEM	UN.	DESCRIÇÃO
1	PCT	AÇÚCAR - REFINADO PACOTE COM 1 KG
2	UN	ADESIVO INSTANTÂNEO MÉDIA VISCOSIDADE COM 20G. TIPO TEK BOND
3	LT	ÁGUA SANITÁRIA - FRASCO COM 1 LITRO, ÁGUA SANITÁRIA OU ÁGUA DE JAVELLE, OU HIPOCLORITO DE SÓDIO SOB A FÓRMULA NACLO, VALIDADE DE 12 MESES
4	REF	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO MICROBICIDA, AÇÃO ANTI-SEPTICA, INSTANTANEA E SEM ENXAGUE. PRONTO USO, HIPOALERGÊNICO, ATÓXICO, SECAGEM RÁPIDA SEM DEIXAR RESÍDUOS CONTAMINANTES OU NOCIVOS. PH BALANCEADO, INDICADO PARA HIGIENE DE PELES DELICADAS COM MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO, FORMULADO ESPECIALMENTE PARA PROFISSIONAIS DAS AREAS DE SAUDE, QUE NECESSITAM DE PROTEÇÃO MICROBIOLÓGICA ADICIONAL, REGISTRO NA ANVISA. REFIL COM 600ML – 800 ML, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES DA DATA DE ENTREGA.
5	LT	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - FRASCO COM 1000ML, CAIXA COM 12 FRASCOS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.
6	LT	ÁLCOOL PARA LIMPEZA, LÍQUIDO 96% - FRASCO COM 1000ML
7	UN	ASSENTO SANITÁRIO-COMPATÍVEL COM LOUÇAS SANITÁRIAS CONVENCIONAIS DE FORMATO OVAL
8	UN	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS - RESISTENTE, ARO DE METAL GALVANIZADO
9	UN	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS - RESISTENTE, ARO EM METAL GALVANIZADO
10	FR	BRILHA ALUMÍNIO E INOX - REALÇADOR DO BRILHO DE UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO E INOX PURO, FRASCO COM 500 ML
11	PCT	CAFÉ - TIPO: TRADICIONAL COM GOSTO 100% ARÁBICA. QUALIDADE: 100% PURO. TORRA: MÉDIA. MOAGEM: FINA. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO. EMBALAGEM: PACOTE COM 500G – <u>EMBALADO A VÁCUO</u>
12	MÇ	CAIXA DE FÓSFOROS, MAÇO COM 10 CAIXAS



ITEM	UN.	DESCRIÇÃO
13	UN	CESTO RECIPIENTE PARA LIXO, COM PEDAL-DE POLIETILENO; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 LITROS
14	UN	COADOR PARA CAFÉ, COADOR DE CAFÉ, EM 100 % ALGODÃO, CABO DE MADEIRA, TAMANHO GRANDE, REFORÇADO
15	JG	COLHER PARA SOBREMESA - JOGO COM 10 UNIDADES
16	JG	CONJUNTO DE 6 COPOS – CAPACIDADE DE 400 ML A 500 ML, DESIGN CILÍNDRICO EM VIDRO TRANSPARENTE, MEDINDO 7 CM X 14 CM
17	PCT	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 180 - 200ML - PACOTE COM 100 COPOS.
18	PCT	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 50ML - PACOTE COM 100 COPOS.
19	UN	DESENTUPIDOR DE PIA MANUAL SANFONADO
20	GL	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LITROS - COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPILDIMETILBENZIL AMÔNIO; CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMÔNIO; TENSO ATIVO NÃO IÔNICO; FRAGRÂNCIA, CORANTE; AGUA; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. VALIDADE: 24 MESES. INGREDIENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPILDIMETILBENZIL AMÔNIO; CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMÔNIO: 0,46%. OBSERVAÇÕES NO RÓTULO: INFORMAÇÕES DO FABRICANTE
21	FR	DESODORIZADOR DE AR - FRASCO COM NO MÍNIMO 300 ML, SPRAY, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA ENTREGA – <u>LAVANDA</u>
22	GL	DETERGENTE DESENGRAXANTE – 5 LITROS
23	FR	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO, FRASCO COM 500ML, ANTIBACTERIANO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES
24	CX	ERVA MATE TOSTADA - CAIXA COM 250G.
25	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE
26	PCT	LÃ DE AÇO – COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO. PACOTE COM 8 UNIDADES.
27	UN	ESPONJA DUPLA FACE: PARA LIMPEZA, MULTIUSO EM POLIURETANO COM MANTA ABRASIVA VERDE; COM AGENTE ANTIBACTERICIDA, FORMATO RETANGULAR, COR VERDE/AMARELA, DIMENSÕES APROXIMADAS: (CM)11 X 7,3 X 2,1.L.
28	UN	FACA PARA PÃO 8"



ITEM	UN.	DESCRIÇÃO
29	UN	FAQUEIRO 24 PEÇAS (6 FACAS SERRILHADAS 4"; 6 GARFOS DE MESA; 6 COLHERES DE MESA; 6 COLHERES DE CHÁ.)
30	CX	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - CAIXA COM 30 UNIDADES
31	UN	FLANELA: EM ALGODÃO COM COSTURA NAS BORDAS, NA COR AMARELA DIMENSÕES 40 X 60 CM.
32	UN	GARRAFA TÉRMICA - 1 LITRO AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÃO DE PRESSÃO; SISTEMA QUE EVITA PINGOS; GARANTIA DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA
33	UN	GARRAFA TÉRMICA - 2 LITROS AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÃO DE PRESSÃO; SISTEMA QUE EVITA PINGOS; GARANTIA DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA
34	UN	INSETICIDA SPRAY - LATA COM MÍNIMO DE 300 ML, VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA
35	JG	JOGO DE XÍCARAS DE CHÁ COM PIRES (6 UNIDADES DE CADA ITEM) – XÍCARAS EM PORCELANA ESPESSURA 3 MM, CAPACIDADE DE 250 ML, DIMENSÕES 7 CM DE ALTURA X 10 CM DE DIÂMETRO; PIRES EM PORCELANA 13 CM DE DIÂMETRO E ESPESSURA DE 3 MM (DIMENSÕES PODENDO VARIAR NO MÁXIMO EM 10%), COLORAÇÃO BRANCA
36	UN	POTE DE MANTIMENTO GRANDE – 6 LITROS, COM TAMPA ROSCA, PLÁSTICO, DIMENSÕES 20 CM X 20 CM X 22 CM (VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10%); COLORAÇÃO TRANSPARENTE
37	UN	LEITEIRA TEFLON; COM PADRÃO DE QUALIDADE; CABO TIPO ALCA; COM REVESTIMENTO EM BAQUELITE; CAPACIDADE APROXIMADA 2,5 LITROS
38	CX	LENÇO DE PAPEL - 14,2 X 21,2CM CAIXA C/50 LENÇOS
39	FR	LIMPADOR MULTIÚSO - FRASCO COM 500 ML
40	UN	LIXEIRA PLÁSTICA 100L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 100 LITROS.
41	UN	LIXEIRA PLÁSTICA 60L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 60 LITROS.
42	UN	LIXEIRA PLÁSTICA 30L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 30 LITROS.
43	UN	LIXEIRA PLÁSTICA 10L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 10 LITROS.
44	FR	LUSTRA MÓVEIS COM SILICONE, FRASCO COM 200ML, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A CONTAR DA ENTREGA.



ITEM	UN.	DESCRIÇÃO
45	PO	MARGARINA - VEGETAL CREMOSA COM SAL, 80% DE LIPÍDIOS. POTE COM 500G
46	UN	PÁ PARA LIXO COM CABO
47	UN	PANO DE PRATO, 100% DE ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO DE 50 X 70 CM
48	UN	PANO ALVEJADO EM ALGODÃO - TIPO SACO DE CHÃO, PARA LIMPEZA DE PISOS, TAMANHO MÍNIMO 50 X 70CM
49	RL	PAPEL ALUMÍNIO TÉRMICO - COM LARGURA DE 30CM; COM ESPESSURA DE 11 MICRAS; O DIÂMETRO DO TUBETE NÃO PODE SER SUPERIOR A 45 MM; MEDINDO COMPRIMENTO DE 7,5 M; NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR: CÓDIGO DE BARRAS, ORIGEM DO PRODUTO, DIMENSÕES ROLO DE 7,5M X 30 CM
50	PCT	PAPEL HIGIÊNICO - PACOTE CONTENDO 4 ROLOS , FOLHA DUPLA, CLASSE 01, NEUTRO, NA COR BRANCA, ALVURA ISO MAIOR QUE 80%, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE PINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 S, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, CARACTERÍSTICAS COMPLEMENTARES: MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA CELULÓSICA, NÃO RECICLADO E SEM QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 M E LARGURA DE 10 CM, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE 10 CM, ACABAMENTO GOFRADO, EM RELEVO, PICOTADO, FRAGRÂNCIA NEUTRA, ROTULAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E INFORMAÇÕES.
51	PCT	PAPEL TOALHA – PACOTE COM 1.000 FOLHAS - INTERFOLHADO DE DUAS DOBRAS (CAI-CAI) DE 1ª QUALIDADE, EXTRA BRANCO, EXTRA LUXO, 100% FIBRAS CELULOSE, VIRGEM (DUAS) DOBRAS, PARA BANHEIRO, FOLHAS ALTA ABSORÇÃO, EXCELENTE RELAÇÃO CUSTO BENEFÍCIO, EXTRA BRANCO, ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. POSSUI MEDIDA PADRÃO DE 20 X 21 CM, EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 1.000 FOLHAS CADA PACOTE
52	UN	PEGADOR DE PÃO INOX LARGO



ITEM	UN.	DESCRIÇÃO
53	UN	RECIPIENTE PLÁSTICO; RESISTENTE; TIPO BOX; QUADRADO; TRANSPARENTE; COM TAMPA; CAPACIDADE DE 14 LITROS; MEDINDO APROXIMADAMENTE 45,7X32,6X13,8CM; POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS
54	UN	RECIPIENTE PLÁSTICO; RESISTENTE; TIPO BOX; QUADRADO; TRANSPARENTE; COM TAMPA; CAPACIDADE DE 56 LITROS; MEDINDO APROXIMADAMENTE 55,5X40,3X36,5CM; POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS
55	REF	REFIL SABONETE LÍQUIDO - PARA SABONETEIRA MANUAL, FRASCO COM 800ML, <u>EXCETO ERVA-DOCE</u>
56	UN	RODO PARA LIMPEZA - CABO PLASTIFICAD DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 30CM – COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE + OU - 2CM
57	UN	RODO PARA LIMPEZA – CABO PLASTIFICADO DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 60CM – COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE + OU - 2CM
58	UN	RODO PARA LIMPEZA DE PIA - CABO PLASTIFICADO DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 14 CM
59	CX	SABÃO EM PÓ - <u>CAIXA</u> COM 1000G, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA ENTREGA
60	GL	SABONETE LIQUIDO E GLICERINADO 5 LITROS - VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, <u>EXCETO ERVA-DOCE</u>
61	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO -PRETO, EM POLIETILENO, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
62	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO -PRETO, EM POLIETILENO, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
63	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – PRETO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 60 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
64	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – PRETO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS



ITEM	UN.	DESCRIÇÃO
65	PCT	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA MÁSCARA, CAPACIDADE 500G, 1KG POR PACOTE
66	UN	SUORTE PARA COADOR CAFÉ (METÁLICO – “MARIQUINHA”)
67	UN	SUORTE PARA COADOR CAFÉ (PANO E PAPEL)
68	UN	SUORTE PARA COPO - DISPENSER FREE CUP, COM ALAVANCA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, PARA COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE PARA 50ML
69	UN	SUORTE PARA COPO - DISPENSER FREE CUP, COM ALAVANCA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, PARA COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 200 ML
70	PCT	TOALHA DE PAPEL - FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 19X22CM CADA UMA.
71	UN	TOALHA DE ROSTO - BRANCA, TAMANHO MÍNIMO DE 85 X 45CM , TECIDO COM NO MÍNIMO DE 90% DE ALGODÃO EM SUA COMPOSIÇÃO
72	UN	VASSOURA - CONSTRUÍDA COM SORGO VASSOURA, COM CABO DE 1,20 M, MAIS CONHECIDA POR "VASSOURA CAPIRA"
73	UN	VASSOURA DE NYLON - TAMANHO MÍNIMO DE 25CM COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO E ROSCÁVEL
74	UN	VASSOURA DE PELO - TAMANHO MÍNIMO DE 25CM COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO E ROSCÁVEL

3.2. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes do Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de garantia ou validade.

3.3. A contratada deverá fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

3.4. A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados relacionados com as características dos produtos fornecidos;

3.5. A contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as requisições expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante.

3.6. A Contratada se obriga a entrega dos produtos de acordo com os prazos e critérios estipulados, em dias, local e quantidade determinados, de acordo com as necessidades;

3.7. O Contratado(a) é obrigado(a) a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer Nota Fiscal correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas operacionais e administrativas, de mão de obra dos produtos, transporte até o local da entrega que será previamente indicado;

3.8. O prazo de entrega do produto é de até 10 (dez) dias, após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

3.9. Local de entrega: Almoxarifado do Departamento de Saúde, localizado na Rua Maestro Pedro Sala, 920, Centro, Guararapes/SP;

3.10. Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 48 (quarenta e oito) horas

3.11. O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

a) PROVISORIAMENTE, no ato de entrega do produto, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência.

b) DEFINITIVAMENTE, em até 05 (cinco) dias do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação pelo Setor Competente.

3.12. Recebido o objeto, nos termos dos subitens 1 e 2, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da Contratada para efetuar a substituição do mesmo.

3.13. O recebimento provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto.

3.14. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.

3.15. O Contratado(a) é obrigado(a) a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer Nota Fiscal correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas operacionais e administrativas, de mão-de-obra dos serviços.

3.16. A vigência da Ata de Registro será de 12 meses, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

3.17. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio.

De acordo com o art. 15 da Lei 14.133/2021, a participação de empresas em consórcios em licitações é permitida. Entretanto, neste caso específico, aquisição de materiais de

expediente, não demanda um envolvimento de múltiplas empresa, pois de acordo com o instituto do consórcio, este representa a soma de experiências e qualificações técnicas para viabilizar a execução de serviços públicos que em razão de sua magnitude ou elevada complexidade, só logram ser satisfatória através dessa ferramenta societária, com aumento da competitividade e possibilidades de seleção de licitantes capacitados a execução do objeto.

Assim entendendo, e com a intenção de promover maior eficiência administrativa, simplificação da gestão do contrato, pois trata-se de produto de consumo, entendemos não ser viável a participação de empresas em consórcio.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHEM DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INERDEPENDÊNCIA COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA.

As quantidades informadas neste Estudo Técnico foram estimadas para atender as Unidades de Saúde do Município, pelo período de 12 meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados na proposta orçamentária para o exercício de 2022/2023.

ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
1	PCT	3000	AÇÚCAR - REFINADO PACOTE COM 1 KG
2	UN	30	ADESIVO INSTANTÂNEO MÉDIA VISCOSIDADE COM 20G. TIPO TEK BOND
3	LT	500	ÁGUA SANITÁRIA - FRASCO COM 1 LITRO, ÁGUA SANITÁRIA OU ÁGUA DE JAVELLE, OU HIPOCLORITO DE SÓDIO SOB A FÓRMULA NACLO, VALIDADE DE 12 MESES
4	REF	600	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO MICROBICIDA, AÇÃO ANTI-SEPTICA, INSTANTANEA E SEM ENXAGUE. PRONTO USO, HIPOALERGÊNICO, ATÓXICO, SECAGEM RÁPIDA SEM DEIXAR RESÍDUOS CONTAMINANTES OU NOCIVOS. PH BALANCEADO, INDICADO PARA HIGIENE DE PELES DELICADAS COM MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO, FORMULADO ESPECIALMENTE PARA PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DE SAÚDE, QUE NECESSITAM DE PROTEÇÃO MICROBIOLÓGICA ADICIONAL, REGISTRO NA ANVISA. RÉFIL COM 600ML – 800 ML, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES DA DATA DE ENTREGA.
5	LT	2500	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - FRASCO COM 1000ML, CAIXA COM 12 FRASCOS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.
6	LT	200	ÁLCOOL PARA LIMPEZA, LÍQUIDO 96% - FRASCO COM 1000ML



ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
7	UN	100	ASSENTO SANITÁRIO-COMPATÍVEL COM LOUÇAS SANITÁRIAS CONVENCIONAIS DE FORMATO OVAL
8	UN	30	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS - RESISTENTE, ARO DE METAL GALVANIZADO
9	UN	30	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS - RESISTENTE, ARO EM METAL GALVANIZADO
10	FR	200	BRILHA ALUMÍNIO E INOX - REALÇADOR DO BRILHO DE UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO E INOX PURO, FRASCO COM 500 ML
11	PCT	3500	CAFÉ - TIPO: TRADICIONAL COM GOSTO 100% ARÁBICA. QUALIDADE: 100% PURO. TORRA: MÉDIA. MOAGEM: FINA. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO. EMBALAGEM: PACOTE COM 500G – <u>EMBALADO A VÁCUO</u>
12	MÇ	50	CAIXA DE FÓSFOROS, MAÇO COM 10 CAIXAS
13	UN	50	CESTO RECIPIENTE PARA LIXO, COM PEDAL-DE POLIETILENO; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 LITROS
14	UN	50	COADOR PARA CAFÉ, COADOR DE CAFÉ, EM 100 % ALGODÃO, CABO DE MADEIRA, TAMANHO GRANDE, REFORÇADO
15	JG	5	COLHER PARA SOBREMESA - JOGO COM 10 UNIDADES
16	JG	10	CONJUNTO DE 6 COPOS – CAPACIDADE DE 400 ML A 500 ML, DESIGN CILÍNDRICO EM VIDRO TRANSPARENTE, MEDINDO 7 CM X 14 CM
17	PCT	5000	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 180 - 200ML - PACOTE COM 100 COPOS.
18	PCT	1000	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 50ML - PACOTE COM 100 COPOS.
19	UN	30	DESENTUPIDOR DE PIA MANUAL SANFONADO
20	GL	200	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LITROS - COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPILDIMETILBENZIL AMÔNIO; CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMÔNIO; TENSO ATIVO NÃO IÔNICO; FRAGRÂNCIA, CORANTE; AGUA; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. VALIDADE: 24 MESES. INGREDIENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPILDIMETILBENZIL AMÔNIO; CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMÔNIO: 0,46%. OBSERVAÇÕES NO RÓTULO: INFORMAÇÕES DO FABRICANTE



ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
21	FR	500	DESODORIZADOR DE AR - FRASCO COM NO MÍNIMO 300 ML, SPRAY, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA ENTREGA – <u>LAVANDA</u>
22	GL	30	DETERGENTE DESENGRAXANTE – 5 LITROS
23	FR	1500	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO, FRASCO COM 500ML, ANTIBACTERIANO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES
24	CX	1500	ERVA MATE TOSTADA - CAIXA COM 250G.
25	UN	50	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE
26	PCT	100	LÃ DE AÇO – COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO. PACOTE COM 8 UNIDADES.
27	UN	1000	ESPONJA DUPLA FACE: PARA LIMPEZA, MULTIUSO EM POLIURETANO COM MANTA ABRASIVA VERDE; COM AGENTE ANTIBACTERICIDA, FORMATO RETANGULAR, COR VERDE/AMARELA, DIMENSÕES APROXIMADAS: (CM)11 X 7,3 X 2,1.L.
28	UN	30	FACA PARA PÃO 8"
29	UN	20	FAQUEIRO 24 PEÇAS (6 FACAS SERRILHADAS 4"; 6 GARFOS DE MESA; 6 COLHERES DE MESA; 6 COLHERES DE CHÁ.)
30	CX	500	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - CAIXA COM 30 UNIDADES
31	UN	300	FLANELA: EM ALGODÃO COM COSTURA NAS BORDAS, NA COR AMARELA DIMENSÕES 40 X 60 CM.
32	UN	100	GARRAFA TÉRMICA - 1 LITRO AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÃO DE PRESSÃO; SISTEMA QUE EVITA PINGOS; GARANTIA DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA
33	UN	80	GARRAFA TÉRMICA - 2 LITROS AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÃO DE PRESSÃO; SISTEMA QUE EVITA PINGOS; GARANTIA DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA
34	UN	300	INSETICIDA SPRAY - LATA COM MÍNIMO DE 300 ML, VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA
35	JG	10	JOGO DE XÍCARAS DE CHÁ COM PIRES (6 UNIDADES DE CADA ITEM) – XÍCARAS EM PORCELANA ESPESSURA 3 MM, CAPACIDADE DE 250 ML, DIMENSÕES 7 CM DE ALTURA X 10 CM DE DIAMETRO; PIRES EM PORCELANA 13 CM DE DIAMETRO E ESPESSURA DE 3 MM (DIMENSÕES PODENDO VARIAR NO MÁXIMO EM 10%), COLORAÇÃO BRANCA



ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
36	UN	50	POTE DE MANTIMENTO GRANDE – 6 LITROS, COM TAMPA ROSCA, PLÁSTICO, DIMENSÕES 20 CM X 20 CM X 22 CM (VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10%); COLORAÇÃO TRANSPARENTE
37	UN	50	LEITEIRA TEFLON; COM PADRÃO DE QUALIDADE; CABO TIPO ALCA; COM REVESTIMENTO EM BAQUELITE; CAPACIDADE APROXIMADA 2,5 LITROS
38	CX	50	LENÇO DE PAPEL - 14,2 X 21,2CM CAIXA C/50 LENÇOS
39	FR	300	LIMPADOR MULTIÚSO - FRASCO COM 500 ML
40	UN	60	LIXEIRA PLÁSTICA 100L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 100 LITROS.
41	UN	100	LIXEIRA PLÁSTICA 60L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 60 LITROS.
42	UN	100	LIXEIRA PLÁSTICA 30L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 30 LITROS.
43	UN	150	LIXEIRA PLÁSTICA 10L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 10 LITROS.
44	FR	20	LUSTRA MÓVEIS COM SILICONE, FRASCO COM 200ML, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A CONTAR DA ENTREGA.
45	PO	1500	MARGARINA - VEGETAL CREMOSA COM SAL, 80% DE LIPÍDIOS. POTE COM 500G
46	UN	100	PÁ PARA LIXO COM CABO
47	UN	350	PANO DE PRATO, 100% DE ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO DE 50 X 70 CM
48	UN	500	PANO ALVEJADO EM ALGODÃO - TIPO SACO DE CHÃO, PARA LIMPEZA DE PISOS, TAMANHO MÍNIMO 50 X 70CM
49	RL	50	PAPEL ALUMÍNIO TÉRMICO - COM LARGURA DE 30CM; COM ESPESSURA DE 11 MICRAS; O DIÂMETRO DO TUBETE NÃO PODE SER SUPERIOR A 45 MM; MEDINDO COMPRIMENTO DE 7,5 M; NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR: CÓDIGO DE BARRAS, ORIGEM DO PRODUTO, DIMENSÕES ROLO DE 7,5M X 30 CM



ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
50	PCT	4000	PAPEL HIGIÊNICO - PACOTE CONTENDO 4 ROLOS , FOLHA DUPLA, CLASSE 01, NEUTRO, NA COR BRANCA, ALVURA ISO MAIOR QUE 80%, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE PINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 S, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, CARACTERÍSTICAS COMPLEMENTARES: MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA CELULÓSICA, NÃO RECICLADO E SEM QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 M E LARGURA DE 10 CM, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE 10 CM, ACABAMENTO GOFRADO, EM RELEVO, PICOTADO, FRAGRÂNCIA NEUTRA, ROTULAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E INFORMAÇÕES.
51	PCT	4000	PAPEL TOALHA – PACOTE COM 1.000 FOLHAS - INTERFOLHADO DE DUAS DOBRAS (CAI-CAI) DE 1ª QUALIDADE, EXTRA BRANCO, EXTRA LUXO, 100% FIBRAS CELULOSE, VIRGEM (DUAS) DOBRAS, PARA BANHEIRO, FOLHAS ALTA ABSORÇÃO, EXCELENTE RELAÇÃO CUSTO BENEFICIO, EXTRA BRANCO, ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. POSSUI MEDIDA PADRÃO DE 20 X 21 CM, EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 1.000 FOLHAS CADA PACOTE
52	UN	20	PEGADOR DE PÃO INOX LARGO
53	UN	50	RECIPIENTE PLÁSTICO; RESISTENTE; TIPO BOX; QUADRADO; TRANSPARENTE; COM TAMPA; CAPACIDADE DE 14 LITROS; MEDINDO APROXIMADAMENTE 45,7X32,6X13,8CM; POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS
54	UN	30	RECIPIENTE PLÁSTICO; RESISTENTE; TIPO BOX; QUADRADO; TRANSPARENTE; COM TAMPA; CAPACIDADE DE 56 LITROS; MEDINDO APROXIMADAMENTE 55,5X40,3X36,5CM; POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS
55	REF	500	REFIL SABONETE LÍQUIDO - PARA SABONETEIRA MANUAL, FRASCO COM 800ML, <u>EXCETO ERVA-DOCE</u>



ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
56	UN	30	RODO PARA LIMPEZA - CABO PLASTIFICAD DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 30CM – COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE + OU - 2CM
57	UN	150	RODO PARA LIMPEZA – CABO PLASTIFICADO DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 60CM – COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE + OU - 2CM
58	UN	50	RODO PARA LIMPEZA DE PIA - CABO PLASTIFICADO DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 14 CM
59	CX	400	SABÃO EM PÓ - CAIXA COM 1000G, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA ENTREGA
60	GL	150	SABONETE LIQUIDO E GLICERINADO 5 LITROS - VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, <u>EXCETO ERVA-DOCE</u>
61	PCT	300	SACO PLÁSTICO PARA LIXO -PRETO, EM POLIETILENO, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
62	PCT	500	SACO PLÁSTICO PARA LIXO -PRETO, EM POLIETILENO, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
63	PCT	300	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – PRETO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 60 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
64	PCT	150	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – PRETO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS
65	PCT	150	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA MÁSCARA, CAPACIDADE 500G, 1KG POR PACOTE
66	UN	20	SUPORTE PARA COADOR CAFÉ (METÁLICO – “MARIQUINHA”)
67	UN	50	SUPORTE PARA COADOR CAFÉ (PANO E PAPEL)
68	UN	30	SUPORTE PARA COPO - DISPENSER FREE CUP, COM ALAVANCA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, PARA COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE PARA 50ML
69	UN	30	SUPORTE PARA COPO - DISPENSER FREE CUP, COM ALAVANCA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, PARA COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 200 ML

ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO
70	PCT	200	TOALHA DE PAPEL - FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 19X22CM CADA UMA.
71	UN	200	TOALHA DE ROSTO - BRANCA, TAMANHO MÍNIMO DE 85 X 45CM , TECIDO COM NO MÍNIMO DE 90% DE ALGODÃO EM SUA COMPOSIÇÃO
72	UN	100	VASSOURA - CONSTRUÍDA COM SORGO VASSOURA, COM CABO DE 1,20 M, MAIS CONHECIDA POR "VASSOURA CAIPIRA"
73	UN	200	VASSOURA DE NYLON - TAMANHO MÍNIMO DE 25CM COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO E ROSCÁVEL
74	UN	50	VASSOURA DE PELO - TAMANHO MÍNIMO DE 25CM COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO E ROSCÁVEL

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR.

5.1. Na tarefa de compor os preços da demanda atual houve a pesquisa de mercado com solicitação de orçamentos via e-mail a fornecedores dos produtos a serem adquiridos, bem como foi utilizado ainda pesquisa em sites de domínio amplo, conforme disposto no inc. II do art. 44 do Decreto Municipal nº 4.384/2024, buscando dessa forma apresentar preços semelhantes aos de mercado.

5.2. Foram desconsiderados os preços de fretes para não tornar o valor dos itens excessivamente elevados, visto que há fretes mais caros que os próprios itens.

5.3. Desta forma tomou-se o preço levantado para cada produto, apurando-se o preço médio de cada produto, obtendo-se o valor total para a licitação = (valor médio do produto R\$ x Quantidade unitária especificada para o produto = valor R\$ médio unitário do produto x quantidade total do produto) = Valor médio total do produto, conforme Quadro Demonstrativo de Preços e Média – (cotação nº 044/2026), anexo do presente ETP.

5.4. A solução mais adequada para atender às necessidades dessa contratação parece ser através de Registro de Preços, pois este permitira efetuar as aquisições de quantitativos parcelados conforme demanda, considerando também a limitação de espaço físico para armazenamento dos produtos.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. Estima-se o valor global da contratação em **aproximadamente R\$ 617.404,55 (seiscentos e dezessete mil quatrocentos e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme informação abaixo referente aos preços médios levantados:

ITEM	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	PCT	3000	AÇÚCAR - REFINADO PACOTE COM 1 KG	R\$ 4,09	R\$ 12.270,00
2	UN	30	ADESIVO INSTANTÂNEO MÉDIA VISCOSIDADE COM 20G. TIPO TEK BOND	R\$ 12,99	R\$ 389,70
3	LT	500	ÁGUA SANITÁRIA - FRASCO COM 1 LITRO, ÁGUA SANITÁRIA OU ÁGUA DE JAVELLE, OU HIPOCLORITO DE SÓDIO SOB A FÓRMULA NACLO, VALIDADE DE 12 MESES	R\$ 6,55	R\$ 2.773,75
4	REF	600	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO MICROBICIDA, AÇÃO ANTI-SEPTICA, INSTANTANEA E SEM ENXAGUE. PRONTO USO, HIPOALERGÊNICO, ATÓXICO, SECAGEM RÁPIDA SEM DEIXAR RESIDUOS CONTAMINANTES OU NOCIVOS. PH BALANCEADO, INDICADO PARA HIGIENE DE PELES DELICADAS COM MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO, FORMULADO ESPECIALMENTE PARA PROFISSIONAIS DAS AREAS DE SAÚDE, QUE NECESSITAM DE PROTEÇÃO MICROBIOLÓGICA ADICIONAL, REGISTRO NA ANVISA. REFIL COM 600ML – 800 ML, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 16,24	R\$ 9.745,99
5	LT	2500	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - FRASCO COM 1000ML, CAIXA COM 12	R\$ 10,04	R\$ 25.108,32

			FRASCOS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.		
6	LT	200	ÁLCOOL PARA LIMPEZA, LÍQUIDO 96% - FRASCO COM 1000ML	R\$ 17,42	R\$ 3.484,00
7	UN	100	ASSENTO SANITÁRIO - COMPATÍVEL COM LOUÇAS SANITÁRIAS CONVENCIONAIS DE FORMATO OVAL	R\$ 60,36	R\$ 6.036,00
8	UN	30	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS - RESISTENTE, ARO DE METAL GALVANIZADO	R\$ 39,43	R\$ 1.182,90
9	UN	30	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS - RESISTENTE, ARO EM METAL GALVANIZADO	R\$ 28,59	R\$ 857,70
10	FR	200	BRILHA ALUMÍNIO E INOX - REALÇADOR DO BRILHO DE UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO E INOX PURO, FRASCO COM 500 ML	R\$ 7,54	R\$ 1.507,34
11	PCT	3500	CAFÉ - TIPO: TRADICIONAL COM GOSTO 100% ARÁBICA. QUALIDADE: 100% PURO. TORRA: MÉDIA. MOAGEM: FINA. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO. EMBALAGEM: PACOTE COM 500G – <u>EMBALADO A VÁCUO</u>	R\$ 30,46	R\$ 106.610,00
12	MÇ	50	CAIXA DE FÓSFOROS, MAÇO COM 10 CAIXAS	R\$ 7,16	R\$ 358,16
13	UN	50	CESTO RECIPIENTE PARA LIXO, COM PEDAL-DE POLIETILENO; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 LITROS	R\$ 32,37	R\$ 1.618,66
14	UN	50	COADOR PARA CAFÉ, COADOR DE CAFÉ, EM 100 % ALGODÃO, CABO DE MADEIRA, TAMANHO GRANDE, REFORÇADO	R\$ 6,61	R\$ 330,66
15	JG	5	COLHER PARA SOBREMESA - JOGO COM 12 UNIDADES	R\$ 21,00	R\$ 105,00
16	JG	10	CONJUNTO DE 6 COPOS – CAPACIDADE DE 400 ML A 500 ML,	R\$ 44,59	R\$ 445,96

			DESIGN CILÍNDRICO EM VIDRO TRANSPARENTE, MEDINDO 7 CM X 14 CM		
17	PCT	5000	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 180 - 200ML - PACOTE COM 100 COPOS.	R\$ 7,21	R\$ 36.083,35
18	PCT	1000	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 50ML - PACOTE COM 100 COPOS.	R\$ 5,31	R\$ 5.310,00
19	UN	30	DESENTUPIDOR DE PIA MANUAL SANFONADO	R\$ 12,61	R\$ 378,30
20	GL	200	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LITROS - COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPILDIMETILBENZIL AMÔNIO; CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMÔNIO; TENSO ATIVO NÃO IÔNICO; FRAGRÂNCIA, CORANTE; AGUA; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. VALIDADE: 24 MESES. INGREDIENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPILDIMETILBENZIL AMÔNIO; CLORETO DE DIDECILDIMETIL AMÔNIO: 0,46%. OBSERVAÇÕES NO RÓTULO: INFORMAÇÕES DO FABRICANTE	R\$ 29,27	R\$ 5.854,00
21	FR	500	DESODORIZADOR DE AR - FRASCO COM NO MÍNIMO 300 ML, SPRAY, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A CONTAR DA ENTREGA – <u>LAVANDA</u>	R\$ 16,21	R\$ 8.106,25
22	GL	30	DETERGENTE DESENGRAXANTE – 5 LITROS	R\$ 81,83	R\$ 2.454,99
23	FR	1500	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO, FRASCO COM 500ML, ANTIBACTERIANO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	R\$ 3,05	R\$ 4.555,00
24	CX	1500	ERVA MATE TOSTADA - CAIXA COM 250G.	R\$ 9,49	R\$ 14.239,00
25	UN	50	ESCOVA SANITÁRIA COM	R\$ 27,75	R\$ 1.387,50

			SUORTE		
26	PCT	100	LÃ DE AÇO – COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO. PACOTE COM 8 UNIDADES.	R\$ 3,07	R\$ 307,00
27	UN	1000	ESPONJA DUPLA FACE: PARA LIMPEZA, MULTIUSO EM POLIURETANO COM MANTA ABRASIVA VERDE; COM AGENTE ANTIBACTERICIDA, FORMATO RETANGULAR, COR VERDE/AMARELA, DIMENSÕES APROXIMADAS: (CM)11 X 7,3 X 2,1.L.	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
28	UN	30	FACA PARA PÃO 8"	R\$ 16,99	R\$ 509,70
29	UN	20	FAQUEIRO 24 PEÇAS (6 FACAS SERRILHADAS 4"; 6 GARFOS DE MESA; 6 COLHERES DE MESA; 6 COLHERES DE CHÁ.)	R\$ 104,51	R\$ 2.090,20
30	CX	500	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - CAIXA COM 30 UNIDADES	R\$ 6,19	R\$ 3.095,00
31	UN	300	FLANELA: EM ALGODÃO COM COSTURA NAS BORDAS, NA COR AMARELA DIMENSÕES 40 X 60 CM.	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00
32	UN	100	GARRAFA TÉRMICA - 1 LITRO AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÃO DE PRESSÃO; SISTEMA QUE EVITA PINGOS; GARANTIA DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA	R\$ 83,86	R\$ 8.386,33
33	UN	80	GARRAFA TÉRMICA - 2 LITROS AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÃO DE PRESSÃO; SISTEMA QUE EVITA PINGOS; GARANTIA DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA	R\$ 160,10	R\$ 12.808,00
34	UN	300	INSETICIDA SPRAY - LATA COM MÍNIMO DE 300 ML, VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	R\$ 24,45	R\$ 7.335,00



35	JG	10	JOGO DE XÍCARAS DE CHÁ COM PIRES (6 UNIDADES DE CADA ITEM) – XÍCARAS EM PORCELANA ESPESSURA 3 MM, CAPACIDADE DE 250 ML, DIMENSÕES 7 CM DE ALTURA X 10 CM DE DIAMETRO; PIRES EM PORCELANA 13 CM DE DIAMETRO E ESPESSURA DE 3 MM (DIMENSÕES PODENDO VARIAS NO MÁXIMO EM 10%), COLORAÇÃO BRANCA	R\$ 112,62	R\$ 1.126,20
36	UN	50	POTE DE MANTIMENTO GRANDE – 6 LITROS, COM TAMPA ROSCA, PLÁSTICO, DIMENSÕES 20 CM X 20 CM X 22 CM (VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10%); COLORAÇÃO TRANSPARENTE	R\$ 30,65	R\$ 1.532,50
37	UN	50	LEITEIRA TEFLON; COM PADRÃO DE QUALIDADE; CABO TIPO ALCA; COM REVESTIMENTO EM BAQUELITE; CAPACIDADE APROXIMADA 2,5 LITROS	R\$ 72,37	R\$ 3.618,33
38	CX	50	LENÇO DE PAPEL - 14,2 X 21,2CM CAIXA C/50 LENÇOS	R\$ 8,11	R\$ 405,83
39	FR	300	LIMPADOR MULTIÚSO - FRASCO COM 500 ML	R\$ 6,14	R\$ 1.844,25
40	UN	60	LIXEIRA PLÁSTICA 100L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 100 LITROS.	R\$ 218,72	R\$ 13.123,20
41	UN	100	LIXEIRA PLÁSTICA 60L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 60 LITROS.	R\$ 205,30	R\$ 20.530,00
42	UN	100	LIXEIRA PLÁSTICA 30L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 30 LITROS.	R\$ 91,82	R\$ 9.182,00
43	UN	150	LIXEIRA PLÁSTICA 10L C/ PEDAL, EM POLIPROPILENO, COR PRETA, CAPACIDADE: 10 LITROS.	R\$ 47,63	R\$ 7,145,25
44	FR	20	LUSTRA MÓVEIS COM SILICONE, FRASCO COM 200ML, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A CONTAR DA	R\$ 9,64	R\$ 482,00



			ENTREGA.		
45	PO	1500	MARGARINA - VEGETAL CREMOSA COM SAL, 80% DE LIPÍDIOS. POTE COM 500G	R\$ 10,49	R\$ 15.739,99
46	UN	100	PÁ PARA LIXO COM CABO	R\$ 17,90	R\$ 1.790,50
47	UN	350	PANO DE PRATO, 100% DE ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO DE 50 X 70 CM	R\$ 9,12	R\$ 3.192,00
48	UN	500	PANO ALVEJADO EM ALGODÃO - TIPO SACO DE CHÃO, PARA LIMPEZA DE PISOS, TAMANHO MÍNIMO 50 X 70CM	R\$ 9,70	R\$ 4.853,75
49	RL	50	PAPEL ALUMÍNIO TÉRMICO - COM LARGURA DE 30CM; COM ESPESSURA DE 11 MICRAS; O DIÂMETRO DO TUBETE NÃO PODE SER SUPERIOR A 45 MM; MEDINDO COMPRIMENTO DE 7,5 M; NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR: CÓDIGO DE BARRAS, ORIGEM DO PRODUTO, DIMENSÕES ROLO DE 7,5M X 30 CM	R\$ 7,82	R\$ 391,00
50	PCT	4000	PAPEL HIGIÊNICO - PACOTE CONTENDO 4 ROLOS , FOLHA DUPLA, CLASSE 01, NEUTRO, NA COR BRANCA, ALVURA ISO MAIOR QUE 80%, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE PINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 S, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, CARACTERÍSTICAS COMPLEMENTARES: MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA CELULÓSICA, NÃO RECICLADO E SEM	R\$ 7,24	R\$ 28.973,32



			QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 M E LARGURA DE 10 CM, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE 10 CM, ACABAMENTO GOFRADO, EM RELEVO, PICOTADO, FRAGRÂNCIA NEUTRA, ROTULAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E INFORMAÇÕES.		
51	PCT	4000	PAPEL TOALHA – PACOTE COM 1.000 FOLHAS - INTERFOLHADO DE DUAS DOBRAS (CAI-CAI) DE 1ª QUALIDADE, EXTRA BRANCO, EXTRA LUXO, 100% FIBRAS CELULOSE, VIRGEM (DUAS) DOBRAS, PARA BANHEIRO, FOLHAS ALTA ABSORÇÃO, EXCELENTE RELAÇÃO CUSTO BENEFICIO, EXTRA BRANCO, ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA. POSSUI MEDIDA PADRÃO DE 20 X 21 CM, EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 1.000 FOLHAS CADA PACOTE	R\$ 18,59	R\$ 74.346,68
52	UN	20	PEGADOR DE PÃO INOX LARGO	R\$ 29,41	R\$ 588,26
53	UN	50	RECIPIENTE PLÁSTICO; RESISTENTE; TIPO BOX; QUADRADO; TRANSPARENTE; COM TAMPA; CAPACIDADE DE 14 LITROS; MEDINDO APROXIMADAMENTE 45,7X32,6X13,8CM; POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS	R\$ 34,10	R\$ 1.705,00
54	UN	30	RECIPIENTE PLÁSTICO; RESISTENTE; TIPO BOX; QUADRADO; TRANSPARENTE; COM TAMPA; CAPACIDADE DE 56 LITROS; MEDINDO	R\$ 88,51	R\$ 2.655,30



			APROXIMADAMENTE 55,5X40,3X36,5CM; POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS		
55	REF	500	REFIL SABONETE LÍQUIDO - PARA SABONETEIRA MANUAL, FRASCO COM 800ML, <u>EXCETO ERVA-DOCE</u>	R\$ 23,07	R\$ 11.538,75
56	UN	30	RODO PARA LIMPEZA - CABO PLASTIFICAD DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 30CM – COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE + OU - 2CM	R\$ 35,22	R\$ 1.056,60
57	UN	150	RODO PARA LIMPEZA – CABO PLASTIFICADO DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 60CM – COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE + OU - 2CM	R\$ 41,03	R\$ 6.154,50
58	UN	50	RODO PARA LIMPEZA DE PIA - CABO PLASTIFICADO DE MADEIRA ROSCÁVEL TAMANHO MÍNIMO DE 14 CM	R\$ 8,71	R\$ 435,50
59	CX	400	SABÃO EM PÓ - <u>CAIXA</u> COM 1000G, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA ENTREGA	R\$ 19,74	R\$ 7.896,00
60	GL	150	SABONETE LIQUIDO E GLICERINADO 5 LITROS - VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, <u>EXCETO ERVA-DOCE</u>	R\$ 67,97	R\$ 10.195,50
61	PCT	300	SACO PLÁSTICO PARA LIXO -PRETO, EM POLIETILENO, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS	R\$ 66,82	R\$ 20.046,00
62	PCT	500	SACO PLÁSTICO PARA LIXO -PRETO, EM POLIETILENO, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS	R\$ 42,81	R\$ 21.405,00



63	PCT	300	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – PRETO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 60 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS	R\$ 58,77	R\$ 17.631,00
64	PCT	150	SACO PLÁSTICO PARA LIXO – PRETO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, PACOTE COM 100 SACOS - ABNT - 0,10 MICRAS	R\$ 50,86	R\$ 7.629,00
65	PCT	150	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA MÁSCARA, CAPACIDADE 500G, 1KG POR PACOTE	R\$ 28,21	R\$ 4.231,99
66	UN	20	SUORTE PARA COADOR CAFÉ (METÁLICO – “MARIQUINHA”)	R\$ 31,45	R\$ 629,00
67	UN	50	SUORTE PARA COADOR CAFÉ (PANO E PAPEL)	R\$ 10,93	R\$ 546,50
68	UN	30	SUORTE PARA COPO - DISPENSER FREE CUP, COM ALAVANCA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, PARA COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE PARA 50ML	R\$ 77,96	R\$ 2.338,80
69	UN	30	SUORTE PARA COPO - DISPENSER FREE CUP, COM ALAVANCA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS, PARA COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 200 ML	R\$ 74,29	R\$ 2.228,70
70	PCT	200	TOALHA DE PAPEL - FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 19X22CM CADA UMA.	R\$ 17,40	R\$ 3.480,00
71	UN	200	TOALHA DE ROSTO - BRANCA, TAMANHO MÍNIMO DE 85 X 45CM , TECIDO COM NO MÍNIMO DE 90%	R\$ 18,47	R\$ 3.694,00

			DE ALGODÃO EM SUA COMPOSIÇÃO		
72	UN	100	VASSOURA - CONSTRUÍDA COM SORGO VASSOURA, COM CABO DE 1,20 M, MAIS CONHECIDA POR "VASSOURA CAIPIRA"	R\$ 38,30	R\$ 3.830,00
73	UN	200	VASSOURA DE NYLON - TAMANHO MÍNIMO DE 25CM COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO E ROSCÁVEL	R\$ 20,57	R\$ 4.114,00
74	UN	50	VASSOURA DE PELO - TAMANHO MÍNIMO DE 25CM COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2CM, CABO DE MADEIRA ENCAPADO E ROSCÁVEL	R\$ 60,93	R\$ 3.046,50

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição se dará por meio de Ata de Registro de Preço (ARP), portanto a quantidade de itens de fato adquiridos será definida de acordo com a dinâmica de serviço de cada Unidade de Saúde no momento e com o consumo de cada item. Não há o que se falar em manutenção, assistência técnica e garantia, uma vez que todos os itens da Ata de Registro de Preços são bens não duráveis, descartáveis após seu esgotamento e/ou validade, e com reposição contínua.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente aquisição considerando o seu valor será previsto cota reservada para ME/EPP atendendo ao disposto no inciso III, artigo 48 da Lei Complementar nº 123/2006.

Através do parcelamento, espera-se contribuir para possibilitar a participação de várias empresas e, conseqüentemente, reduzir o valor global da contratação.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS

9.1. Evitar solução de continuidade e proporcionar atendimento eficaz e resolutivo em consonância com as normas de minimização do risco de transmissão viral no ambiente de saúde do trabalhador.

9.2. Pretende-se com o processo licitatório, obter um mecanismo ágil, econômico e seguro para realização de aquisição dos materiais descrito no presente Estudo Técnico

Preliminar, assim, a contratação pretendida trará benefícios diretos afim de suprir o Departamento de Saúde com esses produtos, para o abastecimento das Unidades, bem como o atendimento a todos os preceitos legais vigentes; garantir o fornecimento de produtos de qualidade, sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade; integração e harmonia no fornecimento e entrega dos materiais.

10. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO.

Por se tratar de aquisição de insumos já utilizados anteriormente pela administração , não se faz necessária nenhuma adequação da administração para a celebração da Ata de Registro de Preços.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

Deverá a unidade requisitante ficar atenta ao descarte final do produto.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA

Declaramos viável esta contratação.

Justificativa da Viabilidade: Considerando as análises ora empreendidas no presente Estudo Técnico Preliminar da Contratação e demais informações, manifestamos no sentido de considerar viável, tanto nos aspectos técnicos quanto econômicos, a realização da aquisição pretendida, para atender as demandas do Departamento de Saúde.

Guararapes, 22 de janeiro de 2026.

RODRIGO CÂNDIDO DE OLIVEIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE